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АНОТАЦІЯ

Кутлуєва Д. В. Шляхи розвитку фортепіанного квартету у творчості

віденських класиків та австро-німецьких романтиків. ‒ Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 ‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

У дисертації досліджено еволюцію жанру фортепіанного квартету, що

охоплює періоди віденського класицизму й австро-німецького романтизму.

Цей жанр розглянуто як тип твору в сонатно-циклічній формі, призначений

для фортепіано, скрипки, альта, віолончелі, паритетна ансамблева взаємодія

яких індивідуалізує композиційно-драматургічний процес у комплексі із

загальномузичними засобами виразності і способами організації просторово-

часового цілого.

На підставі вивченої наукової літератури (І. Польська, Л. Повзун,

І. Смірнова, Л. Соколова, B. Smallman, L. Silke, W. Wiese) зроблено висновок

про те, що фортепіанний квартет як особлива жанрова система пройшов

тривалий шлях становлення, контактуючи із виниклим в епоху бароко і

раннього класицизму комплексом фактурних, ансамблевих, органологічних та

інтонаційних жанрових засобів. Так, тріо-принцип забезпечив

клавірному/фортепіанному квартетові стрункість гармонічної вертикалі в

поєднанні з розвинутістю голосів та їхньою функціональною сполученістю;

«акомпанована соната» – органічність взаємодії мелодичного і гармонічного

(клавішного) інструментів; крос-референтні відношення різних музичних

явищ, притаманні початковим етапам формування інструменталізму в цей

історичний час, зблизили фортепіанний квартет зі струнним і з обома видами

концерту – grosso і сольного. У період віденського класицизму в результаті

діалектичного стрибка в розвитку фортепіанного квартету, пов’язаного зі
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змінами його темброво-інструментального складу і залученням до сонатно-

циклічного типу багаточастинної композиції, жанрова система цього камерно-

ансамблевого твору добудувалася і стабілізувалася, зберігаючи свої типові

параметри аж до пізнього романтизму, що не заперечує її оновленню – без

порушення базисних основ. Запропоновано диференціацію ансамблевих

взаємодій на «персональні» і «хорові». Перші із них передбачає такий спосіб

комунікації, при якому рольові функції рівномірно розподілені між усіма

партіями; другі ‒ зі- і протиставлення «хорів» (фортепіано ‒ струнне тріо), що

створює ефект змагальності, нерідко посилений віртуозним началом і

паралельним проведенням тематичного матеріалу.

Під час розгляду фортепіанного квартету як типу ансамблю спеціальна

увага приділяється дотепер дискусійному в сучасному музикознавстві

питанню про роль фортепіано в його організації. Це дозволило провести чітку

межу між фортепіанним квартетом і спорідненими типами творів –

фортепіанними тріо і квінтетом.

Оскільки в дисертації розглянуто музичний матеріал, що належить

історичному часові збереження жанрової системи фортепіанного квартету в

умовах її еволюції, виділено два періоди в цьому процесі, позначені як

класичний і романтичний відповідно. Перевагу надано стильовому підходу,

що мотивується, по-перше, наявністю в усіх розглянутих фортепіанних

квартетах єдиного жанрового інваріанта при їхніх стильових відмінностях, по-

друге, розбіжністю стильових і епохальних меж, що спонукають до відмови

від прийнятої в музикознавстві історико-типологічної характеристики тих чи

інших композиторів. Перший з окреслених періодів охоплює твори віденських

класиків ‒ В. А. Моцарта і Л. Бетховена, а також ранніх романтиків ‒

К. М. Вебера і Ф. Шуберта. В роботі застережується, що об’єднання

фортепіанних квартетів названих композиторів в одну групу не означає

заперечення належності К. М. Вебера і Ф. Шуберта до романтичної епохи, але

вказує на дотримання ними в розглядуваних інструментальних ансамблях

нормативних принципів класичного стилю. У другому із виділених
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еволюційних періодів простежено рух фортепіанного квартету від виникнення

його нового стильового вигляду в ранніх опусах Ф. Мендельсона, через

композиторські пошуки 1840-х років Р. Шумана до інтегрування творчого

досвіду в цьому жанрі, який здійснив Й. Брамс.

Творцем класичних зразків фортепіанного квартету по праву вважають

В. А. Моцарта. На підставі їх аналізу в дисертації наведені докази

правильності такого судження. Уже Перший фортепіанний квартет майстра

‒ g-moll KV 478 (1785) ‒ свідчить про те, що в свідомості автора склалася

струнка система формально-змістових властивостей цього жанру як

специфічної художньої цілісності. У ньому відбулася типізація ансамблевого

складу, де другу скрипку витісняв альт, а клавесин ‒ фортепіано. Це сприяло

повній тембровій диференціації квартету і досягненню акустично-звукового

балансу. Другим, не менш важливим, відкриттям В. А. Моцарта стало

створення особливого ансамблевого письма, заснованого на подієвій

активності в спілкуванні учасників, яка проймає всі частини сонатного циклу

і динамізує музичний процес. Зазначено, що для реалізації цього завдання

автор звертається до скрупульозної тематичної роботи, яка набуває різних

форм залежно від конкретних структурно-композиційних та образно-

семантичних умов кожної частини. Так, у сонатному allegro вони

підпорядковані ідеї дії і сприяють виявленню функціонального призначення

усіх логічних ланок драматургії ‒ експозиційних і розробкових; у повільній

середній частині домінує тривання єдиного стану, створюване тонким

сплетенням мелодичних ліній; у святковому, віртуозному Rondo-фіналі

акцентоване концертне начало, відбите крізь призму ансамблевості. Тим

самим складається певна функціонально-семантична програма квартетного

циклу, яка є одним із ключових знаків відмінності фортепіанного квартету.

Закріпившись у другому моцартівському творі цього плану ‒ Квартеті Es-dur

KV 493, ‒ названі відкриття набули значення інваріантних властивостей жанру

як твору особливого типу.
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У дисертації з’ясовано, що три перші («боннські») Фортепіанні квартети

Л. Бетховена написані в ті самі роки, що й моцартівські, тому шукати в них

спадкові зв’язки із творами в цьому жанрі старшого сучасника композитора

було б неправомірно. Разом із тим, моцартівські прообрази, але в іншій сфері

інструменталізму, відіграли свою роль у роботі Л. Бетховена над названими

опусами. Дослідники визначили джерела його композиторських ідей –

скрипічні сонати Амадеуса, які стали для юного генія прикладами

майстерності композиційно-драматургічної роботи і мистецтва темброво-

звукового узгодження струнного і клавішного інструментів (J. Metzler,

A. Werner-Jensen). Послідовний аналіз «боннських» Фортепіанних квартетів

уможливив їх осмислення як пошуку шляхів автором власного розуміння

цього жанру, спрямованих на вироблення принципів формоутворення й

ансамблевого письма, що відповідають інтуїтивно усвідомлюваному ідеалові.

Квартет №1 Es-dur написаний у двох частинах, перша з яких складається із

розлогого повільного вступу зі своїм музичним сюжетом і власне сонатного

allegro в одноіменному es-moll; друга – тема з варіаціями в основній

тональності. Квартети №2 D-dur та №3 C-dur мають тричастинну структуру,

що композиційно збігається з інваріантом моцартівської. Порівняння сонатних

allegro «боннських» Квартетів унаочнює вектор руху авторської думки,

зорієнтованої на оволодіння принципами і засобами організації

драматургічного процесу. У Квартеті № 1 Es-dur розробковий розділ музичної

форми зведений до епізоду зв’язувального характеру; у Другому D-dur –

з’являються ознаки тематичного і гармонічного розвитку; у Третьому C-dur –

розкриваються такі типово бетховенські прийоми, як цілепокладання і

хвильоподібний рух. В усіх частинах D-dur’ного Квартету спостерігається

тенденція багатотемності, що долається у фіналі C-dur’ного. У трактуванні

ансамблю Л. Бетховен дотримується установки на досягнення значного

акустично-звукового об’єма і теситурного охоплення, внаслідок чого виникає

«образ» квартету, далекий від естетики «галантної епохи». Найбільше

функціональне навантаження автор покладає на фортепіано, насичуючи його
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партію щільною фактурою з багатозвучними вертикалями й акцентуванням

низького регістру. Для збереження необхідного балансу він пише для

струнних подвійні ноти і часто звертається до їхнього компактного спільного

звучання. Спостерігається також еволюція від «оркестральної» інтерпретації

фортепіано в Квартеті № 1 до певного полегшення його фактури, що


[…]


нотного тексту. Водночас фінал є найвищим у межах цього циклу вираженням

ігрового начала, справжнім агоном, змаганням-співучастю, у якому

поєднуються дух суперечки за першість і дух партнерства.
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Додаток Д

Ф. Мендельсон, Фортепіанний квартет № 1, ор.1, c-moll, II частина

Перший розділ Adagio має виражені ознаки сонатної форми без розробки:

головна тема As-dur змінюється новою, модулюючий характер якої дозволяє

вважати її сполучною, після чого з’являється новий музичний образ у

тональності домінанти (Es-dur). Під час повторення основних ідей у репризі

сполучна тема не представлена, а побічна проводиться у тональності головної.

У репризі всієї складної тричастинної форми Adagio сонатна форма першого

розділу не повертається, а теми головної і побічної витримані в As-dur.

Середня частина композиції має тричастинну будову. Починаючись у

паралельному f-moll, вона містить в останніх тактах модуляцію у вихідну

тональність Adagio.

Додаток Е

Й. Брамс. Фортепіанний квартет № 1 ор.25, g-moll, III частина.

Початкова тема написана в двочастинній безрепризній формі. Перша

частина містить: секундовий мотив (а), оспівування (b) – перша фраза;

проростання з мотиву і висхідного обороту, який надалі набуває самостійного

значення (с), комбінацію із с і b – друга фраза; широкі ходи (d) і секундовий

мотив (b) – друга частина з модуляцією в g-moll. Умовно друга тема являє

собою комбінацію елементів с та b, що утворюють єдину мелодичну лінію;

модулює в es-moll. Третя тема в першій фразі своєю першою частиною

збігається з початковою, однак друга її фраза розвиває ідеї другої частини теми

із уведенням елемента в Es-dur. Варіантне продовження визначає зміст другої

частини теми. Четверта тема виростає у струнних із широких ходів,

контрапунктично поєднуючись із початковою, друга фраза якої переходить до

струнних (с). Перший розділ Andante будується на елементі b, але одночасно у

рояля з’являється пунктирна ритмічна фігура, яка готує середню частину всієї

форми.
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Додаток Ж

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові видання України, затверджені МОН України

як фахові за напрямом «мистецтвознавство»:

1. Жанрові складові фортепіанного квартету і їх відображення у виконавських

інтерпретаціях (на прикладі Квартету №1 Es-dur Людвіга ван Бетховена).

Київське музикознавство: зб. наук. ст. Вип. 59. Київ: НМАУ ім.

І. П. Чайковського, 2019. С 32–43.

2. Фортепіанні квартети Ф. Мендельсона як явище романтичної епохи.

Аспекти історичного музикознавства : зб. наук. ст. Вип. 16. Харків: ХНУМ

імені І. П. Котляревського, 2019. С. 143–157.

3. Під знаком гри: Фортепіанний квартет К. М. Вебера. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 56.

Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського, 2020. С. 106–121.

4. Трактовка ансамбля у фортепіанному квартеті Й.Брамса no 3, c-moll ор.60.

Fine Art and Culture Studies : зб. наук. ст. Вип 1. Луцьк: Волинський

національний університет імені Лесі Українки, 2022. С.114-121

Публікації у зарубіжних наукових виданнях:

1. Жанрово-стилістична модальність фортепіанного квартету ор. 47

Р. Шумана. The European Journal of Arts. Vienna, 2020. № 2. P. 52–58.

Інші публікації:

1. Фортепіанні квартети Л. Бетховена: моцартівські прообрази та авторське

ініціо. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики

освіти : зб. наук. ст. Вип. 58. Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського.

Харків, 2021. С. 9–22.
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді

було представлено на наступних конференціях:

1. ХІХ Міжнародна науково-практична конференція «Молоді музикознавці»

(Київ, Київський інститут музики імені Р. М. Глієра, січень 2019);

2. Міжнародна науково-творча конференція «Знакові постаті камералістики:

до ювілейних дат» (Львів, ЛНМА ім. М. В. Лисенка, листопад 2019);

3. Міжнародна науково-практична конференція «Бетховен та ХХІ сторіччя:

європейський простір мистецької освіти» (ХНУМ, жовтень 2020);

4. Міжнародна науково-практична онлайн-конференція «Камерно-

інструментальний ансамбль: витоки та сьогодення» (НМАУ

імені І. П. Чайковського, лютий 2021);

5. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні парадигми музики,

театру та мистецької освіти» (ХНУМ, березень 2021);

6. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному

глобалізованому просторі» (ХНУМ, травень 2021);

7. XХІ Міжнародна науково-творча конференція студентів, аспірантів,

докторантів, молодих викладачів «Мистецтво та шляхи його осмислення в

дослідженнях молодих науковців» (ХНУМ, квітень 2021).

8. ІІI Міжнародна наукова конференція Ради молодих вчених ХНУМ імені

І.П.Котляревського «Мистецтво і наука в сучасному глобалізованому

просторі» ( Харків, 21-22 травня 2022 року).

9. Всеукраїнська науково-практична конференція «Україна і світ. Імена та

події в педагогічній і культурно-мистецькій думці (до 270-річчя Дмитра

Бортнянського)» (Глухів, 28.10.2022).

10. ІІІ Міжнародна науково-творча конференція «Сучасне слово про

мистецтво». (Харків, 13-14 лютого 2023).