РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Кутлуєвої Дар’ї Володимирівни

«Шляхи розвитку фортепіанного квартету у творчості віденських

класиків та австро-німецьких романтиків»

на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»

Незважаючи на численність наукових праць різного жанру, у яких

розглядаються камерно-інструментальні ансамблі, у тому числі фортепіанний

квартет, дисертантці вдалося висвітлити власний шлях розгляду обраного

предмету вивчення. Отже, представлене на рецензування дисертаційне

дослідження постає ґрунтовною та самобутньою працею, структура якої є

чіткою, логічною та цілком зрозумілою. Ключова проблема, що має стрижневе

значення для усієї запропонованої наукової концепції, полягає у розв’язанні

питання про категоріальну сутність фортепіанного квартету. Посилюючи

дискусійність аспекту пізнання даного явища, дисертантка вміщує в якості

назви першого підрозділу своєї роботи запитання: «Фортепіанний квартет: тип

твору чи тип ансамблю?». Авторка виходить з того, що цей різновид ансамблю

проходить довгий шлях відбору інструментального складу, та лише тоді, коли

встановлюється стабільне коло учасників, виявляються умови для

кристалізації певної жанрової системи. Звертаючись до фортепіанних

квартетів В. А. Моцарта, Д. Кутлуєва доходить висновку, що саме названий

чинник у сукупності із закріпленням тричастинної сонатно-циклічної форми

дозволяє вбачати у фортепіанному квартеті тип твору. Звідси випливає

висновок про жанрову двоскладність даного явища, який вміщує стійкий

інструментальний склад та тип композиції. Тим самим розглядуваний твір

викриває притаманну йому амбівалентність. Завдяки цьому авторці вдається

надати наукове визначення поняття «фортепіанний квартет»: фортепіанний

квартет є «тип твору в сонатно-циклічній формі, призначений для фортепіано,

скрипки, альта, віолончелі, паритетна ансамблева взаємодія яких

індивідуалізує композиційно-драматургічний процес у комплексі із загально-

музичними засобами виразності і способами організації просторово-часового

цілого» [текст дис. с. 74]. Подібне формулювання дозволяє вбачати у

фортепіанному квартеті жанрове узагальнення двох видів музичного

мистецтва – композиторського та виконавського.

З метою доведення правомірності запропонованої дефініції

фортепіанного квартету у другому підрозділі дисертації цей тип ансамблю

розглядається з позицій його генезису, який дослідниця вбачає у таких

властивостях барокового інструменталізму, як тріо-принцип та «акомпанована

соната». Плідною виявляється думка Д. Кутлуєвої щодо взаємодій різних типів

інструменталізму XVII – першої половини XVIII століть, які не стільки

впливають один на одного, скільки відбивають єдиний комплекс якостей,

сукупність котрих заклала основи інструментального мислення та самої

категорії інструменталізму.

Наведена думка підкріплюється та розвивається у третьому підрозділі

дисертації, де значна увага приділяється питанню ролі фортепіано у цьому типі

ансамблю, у зв’язку з чим авторка вдало використовує метафоричний вираз

І. Смирнової «фортепіаноцентризм». Доречно наголосити на оперуванні

здійсненої у дисертації класифікацією ансамблевого письма фортепіанного

квартету – «персональне» та «хорове». Не менш цікавими уявляються

міркування Д. Кутлуєвої стосовно потенційних можливостей фортепіанного

квартету з боку притаманних йому ансамблевих складових. Зауважимо, що

аналітичні спостереження й усі теоретичні висновки підкріплюються

зверненням до ідей науковців різних поколінь, створюючи нібито позачасовий

діалог з ними, не зловживаючи цитатами, а віртуозно викладаючи їх шляхом

власного переказу та вдалого поєднання зі своїми думками. Другий та третій

розділи дисертації порушують питання аналізу квартетів, починаючи з творів

В. А. Моцарта та Л. Бетховена до Й. Брамса, виявлення інваріантних

властивостей жанру та їх модифікацій від віденського класицизму до пізнього

романтизму.

Для вирішення цього завдання Д. Кутлуєва обирає жанрово-стильовий

ракурс дослідження, що дозволяє виявити стійкі властивості встановлених

інваріантних особливостей фортепіанного квартету в умовах різних

історичних та індивідуально-творчих стилів. Звертає на себе увагу здійснена

авторкою періодизація класико-романтичного фортепіанного квартету,

заснована на плідній думці про хронологічну розбіжність епохи та

композиторського стилю. Звідси матеріалом другого розділу стають

фортепіанні квартети В. А. Моцарта, Л. Бетховена, К. М. Вебера та

Ф. Шуберта, що об’єднуються класичним стилем. У третьому розділі

прокреслюється лінія сходження даного жанру від ранніх творів

Ф. Мендельсона до пізнього романтизму Й. Брамса. Особливу увагу

заслуговує зроблений Д. Кутлуєвою висновок про першого з них як творця

романтичного типу фортепіанного твору, що суперечить закріпленому у

сучасному музикознавстві уявленню про Ф. Мендельсона як «помірного»

романтика.

Важливим досягненням дисертантки слід вважати смислову єдність

методологічного та аналітичних розділів, аналітичного підходу до окремих

творів з ключовими положеннями теоретичного плану. Д. Кутлуєва ані на мить

не втрачає відчуття виявлених жанрових властивостей фортепіанного квартету

та досліджуваного музичного матеріалу. Важливі також перегуки всередині

кожного розділу між спостереженнями щодо окремих композиторських творів,

унаслідок чого виникає можливість виявлення поступового руху

фортепіанного квартету по історично-еволюційній осі, що відповідає заявленій

дисертанткою темі її дослідження. Цьому в значній мірі сприяв вдало обраний

авторкою музичний матеріал, об’єднаний єдиною національно-культурною

традицією. Таке рішення водночас дозволяє простежити розвиток самої цієї

культурної традиції, узятій в її локальній сфері.

Відзначені наукові досягнення рецензованої роботи пов’язані з науковою

ерудованістю авторки. Дисертанткою було опановано велику кількість

наукових джерел, левову частку якої складає іноземна (зокрема,

німецькомовна) музикознавча література, що свідчить про надзвичайно

глибоке занурення у царину, власне, того ментального простору, в якому й було

написано чимало аналізованих фортепіанних квартетів. Саме такий підхід пані

Дар’ї Кутлуєвої презентує її як людину інтелектуально обізнану, лінгвістично

обдаровану, з розумінням досить природної інтеграції української

дослідницької думки у європейський контекст і, навпаки, проникнення

західноєвропейських наукових тенденцій у площину українського

музикознавства.

Підсумовуючи новизну поданого наукового дослідження, зазначимо

наступне:

– вперше в музичній науці фортепіанний квартет розглянутий водночас

як тип твору та тип ансамблю, що має велике значення для осягнення

цього явища як з композиторської, так і виконавської точок зору;

– також вперше подана наукова дефініція фортепіанного квартету,

заснована на його розумінні як жанрового узагальнення названих

видів художньої діяльності;

– запропонована періодизація розвитку класико-романтичного

фортепіанного квартету, яка дозволяє по-новому осмислити творчі

індивідуальності, з одного боку К. М. Вебера та Ф. Шуберта, з іншого

– Ф. Мендельсона;

– розкриті потенційні можливості ансамблевих взаємодій

фортепіанного квартету, що дозволяє осягнути партнерські взаємодії

учасників як чинник композиційного процесу;

– в обіг українського музикознавства включені численні іншомовні

видання, які сприяють розширенню пізнавальних можливостей

вітчизняної науки.

Якщо вийти за межі встановлених темою дисертації класико-

романтичної епохи та будь-якої національної приналежності композиторів, то

відкривається неосяжний обрій пізнання жанру фортепіанного квартету як у

виконавському аспекті, так і у перспективних дослідницьких працях. У зв’язку

з цим маю наступні питання:

1. Які шляхи розвитку обраного Вами жанру Ви вбачаєте у ХХ столітті?

2. Хто з представників української композиторської школи працював у

цьому жанрі та чиї традиції наслідував?

Відтак, вважаю, що дисертація Дар’ї Володимирівни Кутлуєвої «Шляхи

розвитку фортепіанного квартету у творчості віденських класиків та австро-

німецьких романтиків», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво», є оригінальним, актуальним, самостійним і науково

обґрунтованим дослідженням, яке містить новизну, що відповідає чинним

вимогам, затвердженим МОН України. Зміст дисертації, її результати,

викладені у Висновках, кількість апробацій, теоретичне і практичне значення,

дотримання академічної доброчесності дають підстави констатувати, що Дар’я

Володимирівна Кутлуєва заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства,

доцент кафедри спеціального фортепіано

ХНУМ імені І. П. Котляревського Ігор СЕДЮК